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Souhrn

Bakalářská práce se zaměřuje na využití obnovitelných zdrojů energie v soustavách

centralizovaného zásobování teplem. V práci jsou popsány vybrané evropské systémy

využívající solární kolektory, tepelná čerpadla a komplexní systémy, kde je propojeno více

technologií s obnovitelnými zdroji. Cílem práce je získat povědomí o možnostech využití

obnovitelných zdrojů energie a jejich implementaci v soustavách centrálního zásobování

teplem.

Summary

This bachelor‘s thesis focuses on use of renewable energy sources in district heating. The

work describes selected european systems using solar collectors, heat pumps and complex

systems, where multiple technologies using renewable sources are connected. The aim of

the thesis is to gain awareness of the possibilities of using renewable energy sources and

their implementation in central heat supply systems.
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1. Úvod

Centralizované zásobování teplem (CZT) lze definovat jako systém sloužící k výrobě tepla

v jednom nebo více zdrojích a následný rozvod tepla tepelnými sítěmi do větších celků, jako

jsou obytné nebo obchodní čtvrti či celé obce. V Evropě jsou systémy CZT velmi populární,

často v kombinaci společné výroby tepla a elektřiny za účelem šetření paliv. Systémy CZT

však mají i své nevýhody, především náklady na výstavbu nejen výtopen/tepláren, ale i

distribuční sítě. Jako teplonosná látka pro distribuci se používá voda nebo vodní pára.

Využití obnovitelných zdrojů energie je v posledních letech stále více probíraným tématem.

Ať už se jedná o výrobu elektřiny nebo tepla, lidstvo se stále více snaží oprostit od fosilních

paliv. Důvody mohou být ekologické, politické i ekonomické. Mezi obnovitelné zdroje

energie pro zisk tepla řadíme především sluneční energii, biomasu a teplo okolního

prostředí, jako je například vzduch či podzemní voda.

Průkopníky v použití obnovitelných zdrojů energie pro výrobu tepla pro systémy CZT jsou

především severské státy, jako je Dánsko a Švédsko. Politické směřování těchto zemí

umožňuje kvůli danění uhlíkatých paliv a s pomocí dotací stavět účinné systémy, a naopak

odrazuje od využívání fosilních paliv. Tyto země inspirují i další evropské státy k zapojení

obnovitelných zdrojů energie do svých infrastruktur.

Cílem této práce je představit vybrané inovativní projekty, které využívají k dodávce tepla

pro systémy CZT právě obnovitelné zdroje energie, konkrétně solární tepelné systémy a

systémy s tepelnými čerpadly. Součástí práce jsou technické informace projektů, jejich

podoba a struktura, výhody či nevýhody systémů a podíl OZE v systémech CZT v Evropě.
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2. Solární systémy

2.1 Eibiswald

Eibiswald je obec s necelými 6 500 obyvateli ležící na jihu Rakouska. Místní síť CZT se skládá

z potrubí o délce 10,5 km a zásobuje více jak 600 domácností. Pracovní teploty v síti se

pohybují v rozsahu 75 až 95 °C (přívodní) a 45 až 50 °C (vratná). Roční požadavek na dodávku

tepla činí 8,8 GWh/rok. [1]

Obr. 2.1 – Umístění solárních kolektorů v obci Eibiswald [1]

O dodávky tepla do sítě se stará pole solárních kolektorů o celkové ploše 2 450 m2 společně

se dvěma kotli na dřevní štěpku o výkonech 700 kW a 2 300 kW. Systém je také podpořen

pohotovostním zásobníkem tepla o objemu 173,5 m3. [1]

Začlenění solárních kolektorů do sítě začalo v roce 1997, kdy bylo instalovaná prvních 1 250 m2

plochých solárních kolektorů společně s pohotovostním zásobníkem tepla. K rozšíření došlo

v roce 2012, kdy bylo přidáno 1 200 m2 solárních kolektorů a byl rozšířen i zásobník tepla.

Použito je celkem přibližně 1 070 kolektorů firmy Ökotech Gluatmugl. Jedná se o ploché

kolektory s dvojitým zasklením, popřípadě jednoduchým zasklením s fólií. Kolektory jsou

umístěny na střechy budov. Jako teplonosná látka je zde použita směs glykolu a vody
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(35 %, Tyfocor L). Roční solární podíl činí asi 11,5 %, přičemž v letních měsících je až 100 %.

Maximální pracovní teplota je 95 °C. Roční provozní doba kolektorů je přibližně 3 000 hodin.

Díky instalaci došlo ke snížení emisí CO2 o 300 tun/rok. Cena tepla se pohybuje kolem

35 EUR/MWh. [1, 2]

2.2 Vojens

Solární výtopna ve Vojens se nachází na jihu Dánska v regionu Syddanmark. Celková plocha

solárních kolektorů 70 000 m2 patří mezi největší na světě. Systém používá ploché kolektory

firmy Arcon. [3] Do provozu byla solární soustava uvedena v roce 2016 a zásobuje přibližně

2000 místních obyvatel. Celková roční potřeba tepla v síti CZT činí přibližně 62 GWh/rok. Roční

dodávka tepla ze solární soustavy je 27,8 GWh/rok při průměrné účinnosti kolektorů 42 %. [3]

Obr. 2.2 – Pohled na kolektorové pole, Vojens [4]

Solární soustava je doplněna vodním výkopovým zásobníkem pro dlouhodobou akumulaci

tepla (typu PTES) s objemem 203 000 m3. Zásobník má tvar komolého jehlanu (viz. Obr. 2.4).
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Hloubka zásobníku je 15 m. Místo vedení trubek s difuzéry od spodu bylo zvoleno vedení

trubek ze stran, což mírně redukuje tepelnou ztrátu. Jako izolační materiál byla zvolena Leca

(umělé kamenivo) o tloušťce vrstvy 400 mm kvůli lehké instalaci a ohebnosti. Leca má

tepelnou vodivost v rozmezí 0,09 až 0,101 W/mK. [3]

Obr. 2.3 – Tvar zásobníku ve Vojens [3]

Součástí systému je také tepelné čerpadlo o topném výkonu 5,1 MW, elektrický kotel

o výkonu 10 MW a plynový kotel s výkonem 5,5 MW.

Cena instalace dosáhla 120 milionů dánských korun (16 milionů EUR). Nejnákladnější částí byly

solární kolektory s rozvody, výměníky tepla, podpůrná infrastruktura a s tím spojené práce (58

%), dále akumulační nádrž a konzultační a stavební náklady. [4]
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2.3 Mengsberg

Mengsberg je malá obec ležící ve spolkové zemi Hesensko ve středním Německu. Počet

obyvatel nedosahuje ani jednoho tisíce. Obec má dlouholetou historii, s čímž je spojeno

množství historických budov, které jsou z hlediska úspor tepla komplikovaným problémem.

[5]

I přesto se však obyvatelé rozhodli zbavit závislosti na fosilních palivech v oblasti vytápění a

v roce 2012 vznikla myšlenka na zásobování obce teplem pomocí obnovitelných zdrojů

energie. Prvoplánové návrhy přišly s možností bioplynové stanice, nicméně při zhotovení

studie na zapojení solárních kolektorů bylo rozhodnuto právě pro tuto možnost. V roce 2018

byl tedy projekt solární a bioenergetické vesnice Mengsberg uveden v provoz. [5]

Ve vesnici byl tedy zprovozněn systém se 150 smluvními odběrateli s celkovým odběrem tepla

4,9 GWh. K tomu slouží tepelná síť dlouhá přes 9 kilometrů. Provozní teplota sítě je odlišná

pro zimní a letní období, tedy v zimě se jedná o teploty 85/55 °C a v létě o teploty nižší,

konkrétně 70/40 °C. [6]

Obr. 2.4 – Mapa residencí zúčastněných v projektu [6]
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Systém je tvořen solárními kolektory pro letní zásobování teplem, dále kotlem na dřevní

štěpku pro základní dodávku tepla a doplňkovým kotlem na bioplyn pro špičkový odběr tepla.

Systém je dále doplněn krátkodobým akumulačním zásobníkem o vodním objemu 300 m3

a dobou akumulace pět až sedm dní. [5]

Obr 2.5 – Pohled na kolektorové pole, Mengsberg [5]

Plocha pole solárních kolektorů čítá 2 950 m2. Výkon pole solárních kolektorů je 2,1 MW při

solárním pokrytí 17 %, výkon kotle na dřevní štěpku 1,1 MW a výkon bioplynového kotle

1,6 MW. [5]

Celková cena investice činí přibližně 6 milionů EUR. Pro jednotlivé občany je vklad pro zavedení

potrubí do domu v hodnotě 4000 EUR. Výsledná cena tepla činila v listopadu 2022

112 EUR/MWh. [6]
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2.4 Grenaa

Grenaa je město na východě Dánska s 14 000 obyvateli. Součástí města je i systém CZT


[…]


v obcích Horsens a Hedensted. Společný projekt se nazývá FlexCities a chce 100% podílu OZE

dosáhnout využitím odpadního tepla z průmyslu, dalších vzájemně propojených velkých polí

solárních kolektorů, velkých zásobníků tepla, tepelných čerpadel, kogeneračních jednotek na

zemní plyn a připojením dalších do teď individuálně vytápěných domů do CZT. [48]

Obr. 4.15 – Schéma plánu FlexCities [48]

Brædstrup v posledních letech patřil mezi 20 % měst s nejnižší cenou tepla. Cena tepla se

pohybuje kolem 63 EUR/MWh. [43, 48]
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Tab. 4.6 – Jednotlivé části systému CZT ve městě Brædstrup

Typ Plocha [m2] Objem [m3] Výkon [MW]

Solární kolektory 18 600 - 13

Tepelné čerpadlo - - 1,2

Kotel na zemní plyn 1 - - 13,5

Kotel na zemní plyn 2 - - 10

Kogenerační jednotka 1 - - 4,1 (ɳheat 47 %,

ɳel 42 %)

Kogenerační jednotka 2 4,1 (ɳheat 47 %,

ɳel 42 %)

Elektrický kotel - - 10

Pohotovostní

zásobníky

- 7 500 -

Sezónní zásobník - 19 000 -

4.5 Brønderslev

Brønderslev je dánské město ležící na severu země. Má přibližně 12 500 obyvatel. O dodávku

tepla se při ročním požadavku na vytápění 130 GWh/rok stará komplexní systém využívající

OZE. Teplotní úroveň je v provozu 80/40 °C. [49]

Obr. 4.16 – Pohled na kolektorové pole ve městě Brønderslev [1]
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O dodávky tepla do sítě se stará komplexní systém skládající se z pole solárních kolektorů o

ploše 26 920 m2, dvou kotlů na dřevní štěpku, každý s instalovaným výkonem 10 MW,

kondenzační ORC turbíny o výkonu 15 MW, tepelného čerpadla pro využití odpadního tepla

s instalovaným výkonem 2 MW a kotle/kogenerační jednotky na zemní plyn, které byly

instalovány ještě před zavedením zdrojů na OZE. Součástí systému je také pohotovostní vodní

zásobník tepla o objemu 4 000 m3. [1,49]

Obr. 4.17 – Schéma CZT ve městě Brønderslev [49]

Solární kolektory jsou v provozu od prosince 2016. Celkový instalovaný výkon je 16,6 MW.

Použité kolektory jsou parabolické kolektory 400 AAL-ThroughTM 3, které jsou řazeny ve 40

řadách po 125 m. Maximální pracovní teplota je 330 °C. Jako teplonosná kapalina je použit olej

Therminol 66. Ročně jsou kolektory v provozu 2 450 hodin a v letních měsících dokážou pokrýt

až 100 % požadavku. [1, 49]
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Obr. 4.18 – Parabolické panely instalované v CZT města Brønderslev [53]

Na rozdíl od parních turbín, instalace jednotky ORC umožňuje zpětně získávat teplo i při nižších

teplotách. Jednotka ORC využívá teplo ze spalin z biomasy či ze solárních kolektorů. Pro výrobu

tepla a elektřiny dokážou parabolické kolektory dodávat páru o teplotě až 300 °C. [1, 49]

Tab. 4.7 – Souhrn dílčích částí CZT ve městě Brønderslev

Typ Plocha [m2] Objem [m3] Výkon [MW]

Solární kolektory 26 920 - 16,6

Tepelné čerpadlo - - 2

Kotel na dřevní štěpku - - 10

Kotel na dřevní štěpku - - 10

ORC - - 15

Kogenerační

jednotky/kotle na

zemní plyn

- - Neuvedeno

Pohotovostní zásobník - 4000 -
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5. Závěr

V posledních letech dochází ke stále většímu podílu obnovitelných zdrojů energie na

dodávkách tepla v sítích CZT. Důvodů je několik. V některých zemích se může jednat o

legislativní důvody (např. uhelná daň), ekologické důvody či snížení cen tepla. Účinné využití

OZE, zvláště v případě solárních systémů a tepelných čerpadel předpokládá snížení provozních

teplot v síti (běžné teploty realizací jsou 70/40 °C), což zároveň vede i ke snížení tepelných ztrát.

V roce 2020 činil podíl OZE na vytápění a chlazení v EU 23 %, což je výrazný nárůst oproti 12 %

v roce 2004. Z evropských států tvoří OZE největší podíl ve Švédsku (68,6 %), dále Estonsko

(61,3 %), Litva (57,4 %) a Finsko (52,6 %). V těchto státech je z velké části užíváno biomasy,

popř. tepelných čerpadel. Podíl OZE na dodávkách tepla v dalších zemích EU je na Obr. 4.19.

[50]

Obr. 5.1 – Podíl OZE na vytápění a chlazení v CZT států EU [50]

Využití obnovitelných zdrojů s sebou přináší množství výhod. Při jejich použití není koncový

odběratel ovlivňován fluktuacemi energetických trhů. Při výstavbě nových systémů se počítá

se stabilní cenou po dobu až 30 let. Kromě stability cen také můžeme hovořit o nižší ceně tepla

pro odběratele oproti tradičním zdrojům.

Kombinace více zdrojů OZE bývá výhodnější. V létě lze například využívat solární kolektory,

které při vhodné instalaci pokryjí až 100 % potřeby tepla na vytápění (Brønderslev, Marstal) a
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v zimních měsících získávat teplo pomocí tepelných čerpadel či kotlů na biomasu. Dále je

možné v letních měsících využít k uchování přebytečného tepla sezónní zásobníky

(Dronninglund, Marstal) a teplo následně dodávat v zimních měsících.

Vzhledem k těmto výhodám a politickému směřování EU můžeme předpokládat, že

obnovitelné zdroje budou stále více zapojovány do infrastruktur jednotlivých členských států.
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