I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Centralizované zásobování teplem s obnovitelnými zdroji energie
Jméno autora: Šimon Švihel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/Ústav: techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Nikola Pokorný, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: UCEEB ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Jedná se o průměrně náročnou bakalářskou práci vzhledem k faktu, že existuje velké množství široce dostupných podkladů, z kterých lze čerpat informace do rešerše. Cílem práce bylo získat základní přehled o uskutečněných realizacích v Evropě v kontextu integrace obnovitelných zdrojů energie do soustav centralizovaného zásobování teplem. průměrně náročné
Splnění zadání Závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu. splněno
Zvolený postup řešení Autor prokázal, že je schopen práci přehledně členit. správný
Odborná úroveň Autor přehledně a správně zpracoval rešerši instalací obnovitelných zdrojů energie v soustavách centralizovaného zásobování teplem. Autor správně zvolil popis jednotlivých instalací se specifikací nejpodstatnějších parametrů, pokud byly takové parametry k dispozici. Nicméně v úvodu práce mohl autor provést základní rozdělení systému s obnovitelnými zdroji tepla a detailněji se vymežit, kterým se hodlá v rámci práce věnovat a kterým nikoliv. A - výborně
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Text je z jazykového hlediska v pořádku. Autor správně využívá odborné výrazy, neobdobných nevhodných výrazů je v práci minimum. A - výborně
Výběr zdrojů, korektnost citací Vybrané zdroje závěrečné práce byly relevantní a lze potvrdit, že nedošlo k porušení citační etiky. A - výborně

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce splňuje zadání. Student prokázal, že je schopen zpracovat kvalitní rešerši. Vybrané zdroje závěrečné práce byly relevantní a lze potvrdit, že nedošlo k porušení citační etiky. S přihlédnutím k celkovému dojmu z bakalářské práce hodnotím tuto práci klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázka o obhajobě

N obr. 2.16 uvádíte porovnání produkce energie solárních tepelných kolektorů ve srovnání s dalšími obnovitelnými zdroji energie. Pro jaké klimatické podmínky jsou hodnoty uvedeny a můžeme očekávat srovnatelný poměr i v klimatických podmínkách České republiky?

Datum: 20.6.2023

Podpis: